Anterior à EC 103/2019), ao Servidor Público Municipal Estatutário o Sr. ACIR 
WANDERLEI ALVES DE OLIVEIRA, Portador da Cédula de Identidade RG n.º 
x.695.62x-PR, DENTISTA 40 HORAS COM PRIMEIRA ESPECIALIZAÇÃO, Nível (JA-
07), do Quadro de Pessoal desta Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 
5.809,32 (Cinco Mil, Oitocentos e Nove Reais e Trinta e Dois Centavos) a contar de 
03/03/2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 04 de março de 2026. 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

Joilson Grosselli Galvão 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos

[...]

Constitucional 41/03, à Servidora Pública Municipal Estatutária a Srª. ADRIANA 
MARCIA PIASECKI, Portadora da Cédula de Identidade RG n.º x.369.353-x-PR, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO NÍVEL C, Nível (MC-13), do Quadro de Pessoal desta 
Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 11.015,88 (Onze Mil e Quinze Reais 
e Oitenta e Oito Centavos) a contar de 03/03/2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 04 de março de 2026. 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

Joilson Grosselli Galvão 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos

[...]

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1.516/2025, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício financeiro de 2026, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
144.547,51 (cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta e um 
centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste 
Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de superávit financeiro das fontes de recurso conforme segue:

[...]

Mierzva. 

CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 02.687.760/0001-44, localizada na ROD. BR 277, 
KM 473, S/N, CEP: 85.350-000 NOVA LARANJEIRAS - PR, a seguir denominada CONTRATADA, 
representada por Bryan Michel Bueno. 

VALOR ADITIVADO: R$ 31.378,41 (trinta e um mil, trezentos e setenta e oito reais e quarenta e um 
centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 DE JULHO DE 2026. 
DATA ASSINATURA: 06 DE MARÇO DE 2026. 
FORO: COMARCA DE CANTAGALO, ESTADO DO PARANÁ. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 

Estado do Paraná 
Avenida XV de Novembro, 608, Centro- CEP:

[...]

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1.516/2025, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício financeiro de 2026, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
144.547,51 (cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta e um 
centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste 
Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de superávit financeiro das fontes de recurso conforme segue:

[...]

único, da lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e Lei Orçamentária Anual nº 871/2025. 

DECRETA 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional 
Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Virmond, no Exercício de 2026, até o valor de R$ 
30.904,01 (Trinta mil, novecentos e quatro reais, um centavo) na seguinte dotação orçamentária: 

06 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
001– Departamento de Finanças e Tributos 
04.123.0004-2008 – Manutenção das Atividades do Departamento de Finanças e Tributos 
3.3.30.93.00.00 – Indenizações e Restituições